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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-26 예산액 2,469,502,000

제1조 2021학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,469,502,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

제4조 설립사무취급교와 신설학교는 학교운영위원회 구성 이전에 임시 예산을 편성·집행할 수 있으며, 개교 

전에 기집행한 예산은 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주하고, 학교운영위원회 예산심의 시 보고한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,385,822 0 2,385,822

1.지방자치단체이전수입 89,118 0 89,118

1.비법정이전수입 89,118 0 89,118

1.기초지방자치단체전입금 89,118 0 89,118

1.급식비보조금(기초) 89,118 0 89,118
무상급식비지원 : 3,550원*495명*2/3*187일

*40.68% =
89,118,000

2.지방교육자치단체이전수입 814,210 0 814,210

1.교육비특별회계전입금수입 814,210 0 814,210

1.교육비특별회계전입금 814,210 0 814,210

1.학교운영비전입금 524,427 0 524,427
유치원 학교기본운영비 : 87,649,000원 * 1교 

=
87,649,000

초등학교 학교기본운영비 : 436,778,000원 * 1

교 =
436,778,000

2.목적사업비전입금 289,783 0 289,783
초등학교 학교급식경비 : 129,952,000원 * 1교

 =
129,952,000

유치원 학교급식경비 : 39,831,000원 * 1교 = 39,831,000

특수학급 신설교재교구비 : 120,000,000원 * 1

교 =
120,000,000

3.기타이전수입 1,482,494 0 1,482,494

1.학교회계간이전수입 1,482,494 0 1,482,494

1.다른학교회계전입금 1,482,494 0 1,482,494

1.다른학교회계전입금 1,482,494 0 1,482,494
신설학교 급식기구비 지원 : 250,000,000원

-172,809,440원=
77,191,000

복합특수학급 구축 공사비 : 621,851,000원*1

교=
621,851,000

복합특수학급 치료지원실 구축 : 88,649,000원

*1교=
88,649,000

복합특수학급 설계 및 감리 : 49,500,000원

-38,300,000원=
11,200,000

신설학교 내부비품비 : 668,000,000원

-184,397,190원=
483,603,000

복합특수학급 운영비 : 50,000,000원*4학급= 200,000,000

2.자체수입 83,680 0 83,680

1.학부모부담수입 82,970 0 82,970

1.수익자부담수입 82,970 0 82,970

1.급식비 43,606 0 43,606

1.급식비 19,199 0 19,199 교직원급식비 : 3,850원*40명*2/3*187일 = 19,199,000

2.우유급식비 24,407 0 24,407 급식용우유대금 : 430원*495명*2/3*172일 = 24,407,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 12,640 0 12,640

1.방과후학교활동비 12,640 0 12,640 방과후학교활동비 : 41,500원*20명*2반*4회= 6,640,000

유치원방과후특성화활동 : 50,000원*40명*3회= 6,000,000

3.현장체험학습비 4,824 0 4,824

1.현장체험학습비 4,824 0 4,824 현장체험학습활동비 : 32,160원*150명*1회= 4,824,000

4.졸업앨범비 7,500 0 7,500

1.졸업앨범비 7,500 0 7,500 졸업앨범비 : 50,000원*120명*1회 = 6,000,000

졸업앨범비(유) : 50,000원*30명 = 1,500,000

5.누리과정비 3,600 0 3,600

1.누리과정비 3,600 0 3,600
유치원현장체험학습활동비 : 20,000원*90명*2

회 =
3,600,000

6.돌봄활동운영비 10,800 0 10,800

1.돌봄활동운영비 10,800 0 10,800 돌봄교실 간식비 : 1,500원*60명*90일= 8,100,000

돌봄교실 급식비 : 4,500원*10명*30일*2회= 2,700,000

2.행정활동수입 710 0 710

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료및수수료 50 0 50

1.사용료 40 0 40 시설사용료 : 20,000원*2회= 40,000

2.수수료 10 0 10 정보공개 수수료 등 : 5,000원* 2회 = 10,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 560 0 560

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 200 이자수입 : 50,000원*4회= 200,000

2.기타행정활동수입 360 0 360

1.기타행정활동수입 360 0 360 적립 인센티브 등 : 60,000원*1회= 60,000

시설공사 공공요금 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유판매대금 : 50,000원*4회= 200,000
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 2,469,502 0 2,469,502
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,940 0 28,940

1.교직원 복지 및 역량강화 5,000 0 5,000

1.교직원연수 1,000 0 1,000

1.[초]기타교직원연수 1,000 0 1,000

1.일반수용비 400 0 400
교육행정실 교육(연수) 경비 : 100,000원

*4회
400,000

2.운영수당 600 0 600 성교육/응급처치 강사료 : 300,000원*2회 600,000

2.교직원복지 4,000 0 4,000

1.[초]이전비 4,000 0 4,000

1.여비 4,000 0 4,000 이전비 : 2,000,000원*2명 = 4,000,000

2.기타 교직원보수 23,940 0 23,940

1.학교운영지원수당 23,940 0 23,940

1.[초]교원연구비 21,600 0 21,600

1.학교운영지원수당 21,600 0 21,600
교원연구비 : (55,000원*20명+70,000원*10

명)*12월 =
21,600,000

2.[유]교원연구비(유) 2,340 0 2,340

1.학교운영지원수당 2,340 0 2,340
유치원 교원연구비 : 65,000원*3명*12개월

 =
2,340,000

2.학생복지/교육격차 해소 354,297 0 354,297

1.급식 관리 310,817 0 310,817

1.학교급식운영 310,817 0 310,817

1.[초]조리실무사인건비 60,901 0 60,901

1.무기계약직원인건비 53,540 0 53,540 급여 : 1,860,000원*2명*11개월 40,920,000

연차수당 : 1,860,000원*2명 3,720,000

퇴직금 : 4,000,000원*2명 8,000,000

위험수당 : 450,000원*2명 900,000

2.기간제직원인건비 750 0 750 대체인건비 : 75,000원*10일 750,000

3.무기계약직원법정부담금 6,611 0 6,611 건강보험료 : 86,000원*2명*12개월 2,064,000

노인장기요양보험료 : 8,600원*2명*12개월

 =
207,000

국민연금보험료 : 108,800원*2명*12개월 2,612,000

고용보험료 : 46,000원*2명*12개월 1,104,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산업재해보험료 : 26,000원*2명*12개월 624,000

2.[초]급식재료구입비 161,132 0 161,132

1.급식용식재료비 161,132 0 161,132
식재료구입비 : (2,560원*585명+2,860원

*40명)*2/3*187일-39,831,000원 =
161,132,000

3.[초]우유급식비 24,407 0 24,407

1.우유대금 24,407 0 24,407 급식용우유대금 : 430원*495명*2/3*172일 24,407,000

4.[초]급식운영비 16,236 0 16,236

1.일반수용비 6,236 0 6,236 잔반처리용역비 : 20,000원*10개월 = 200,000

건강검진비 : 3,000원*6명*2회 36,000

급식소모품구입비 : 600,000원*10개월 = 6,000,000

2.전기요금 2,500 0 2,500 전기요금 : 250,000원*10개월 2,500,000

3.상하수도료 2,500 0 2,500 상하수도요금 : 250,000원*10개월 2,500,000

4.연료비 5,000 0 5,000 도시가스요금 : 500,000원*10개월 5,000,000

5.[유]급식재료구입비(유) 39,831 0 39,831

1.급식용식재료비 39,831 0 39,831
식재료구입비(유) : 3,550원*90명*2/3*187

일 =
39,831,000

6.[초]급식운영비(자체) 8,310 0 8,310

1.일반수용비 7,810 0 7,810 급식실 위생용품 구입 : 200,000원*2회 400,000

급식시설개선비 : 380,000원*10종 = 3,800,000

천정 및 후드청소 용역비 : 900,000원*2회 1,800,000

보일러유지보수비 : 100,000원*1회 100,000

정수기임대료 : 61,000원*1대*10월 = 610,000

각종 수용비 및 수수료 : 50,000원*12개월 600,000

방역소독비 : 50,000원*2회 100,000

교육경비 : 50,000원*2회 100,000

사무용품 및 약품구입 : 150,000원*2회 300,000

2.기타공공요금 100 0 100 전화요금 : 10,000원*10회 100,000

3.교육운영비 400 0 400 잔반감량우수반포상비 : 200,000원*2회 400,000

2.보건관리 35,980 0 35,980

1.학생및교직원보건안전관리 19,510 0 19,510

김미숙 2021년 01월 26일 17시 20분 46초 7 경기도교육청 한여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교안전공제회비 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200 학교안전공제회비 : 4,400원*500명 2,200,000

2.[초]학생건강검사 8,860 0 8,860

1.학생복지비 8,860 0 8,860
학생건강검사(1학년) : 18,000원*150명*1

회=
2,700,000

학생건강검사(4학년) : 11,000원*120명

+26,000원*20명
1,840,000

학생구강검사(2,3,5,6학년) : 8000원*480

명*1회
3,840,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*480명 

*1회 =
480,000

3.[초]보건실운영 8,450 0 8,450

1.일반수용비 3,900 0 3,900 감염병예방 물품 구입 : 1,000,000원*2회 2,000,000

침구세탁비 : 200,000원*2회 400,000

운영물품구입 : 500,000원*3회 1,500,000

2.여비 150 0 150 보건교사 보수교육비 : 150,000원*1회 150,000

3.교직원복지비 400 0 400 교직원 결핵검사 : 8,000원*50명*1회 400,000

4.학생복지비 2,500 0 2,500 의약품 및 의약외품비 : 500,000원*5회 2,500,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 보건실 비품 구입 : 500,000원*3종 1,500,000

2.학교환경위생관리 16,470 0 16,470

1.[초]먹는물관리 14,970 0 14,970

1.일반수용비 14,970 0 14,970 정수기수질검사 : 13,000원*10대*4회 = 520,000

정수기임대료 : 61,000원*3대*10월 = 1,830,000

복도 대형 정수기 유지관리비 : 199,000원

*5대*12월 =
11,940,000

저수조청소비 : 240,000원*2회 480,000

저수조 수질검사 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내외방역소독비 : 300,000원*5회 1,500,000

3.학생복지 7,500 0 7,500

1.학생복지운영 7,500 0 7,500

1.[초]졸업앨범제작 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 졸업앨범제작 : 50,000원*120명*1회 6,000,000
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2.[유]졸업앨범제작(유) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
유치원 졸업앨범제작(유)(수익자) : 

50,000원*30명*1회 =
1,500,000

3.기본적 교육활동 298,426 0 298,426

1.교과 활동 261,888 0 261,888

1.교과활동지원 29,200 0 29,200

1.[초]학습준비물지원 15,000 0 15,000

1.학습준비물 15,000 0 15,000 학습준비물 구입 : 30,000원*500명*1회= 15,000,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000 수업보결수당 : 15,000*200명*1회 3,000,000

3.[초]공동교육과정(클러스터)운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 200 0 200 연수물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 600 0 600 연수강사료  : 300,000원*2회= 600,000

3.교육운영비 500 0 500 교육과정프로그램 구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
교육과정 물품(비품)구입 : 500,000원*4회

= 
2,000,000

4.[초]기초학력지도 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 기초학력 간식 구입 : 5,000원*50명*2회= 500,000

기초학력 교재교구 구입 : 20,000원*50명

*2회= 
2,000,000

5.[초]전문적학습공동체운영 1,200 0 1,200

1.교직원복지비 1,200 0 1,200
전문적학습공동체운영 물품 구입 : 

200,000원*6개학년 = 
1,200,000

6.[초]성장배려학년제운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
성장배려학년교재교구 구입 : 300,000원*5

개반*1회=
1,500,000

7.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 학생주도프로젝트 운영 : 340,000원*5회 = 1,700,000

8.[초]인성및예절교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재교구 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.과학 교과활동 18,848 0 18,848

1.[초]과학교과운영 18,650 0 18,650

1.일반수용비 150 0 150
특수약품처리검진비 : 150,000원*1명*1회 

=
150,000
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2.교육운영비 15,500 0 15,500 실험실습재료 구입 : 1,500,000원*4회  = 6,000,000

과학교재교구 구입 : 700,000원*10개월 = 7,000,000

과학체험활동경비 : 5,000원*500명*1회= 2,500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 과학교구(비품)학충 : 300,000원*10종 = 3,000,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 198 0 198

1.무기계약직원인건비 198 0 198 시간외근무수당 : 13,200원*150%*10시간 198,000

3.체육 교과활동 7,000 0 7,000

1.[초]체육교과운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 체육교재교구 구입 : 8,000원*500명*1회= 4,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
체육 교구(비품) 구입 : 500,000원*6종*1

회
3,000,000

4.정보교과활동 6,500 0 6,500

1.[초]정보교과운영 6,500 0 6,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
소프트웨어 사용료(1년) : 50,000*30명*1

회 =
1,500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
정보교육과정운영비 : 5,000원*500명*1회 

=
2,500,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500
정보교육교구(비품)구입 : 25000원*100개

*1회
2,500,000

5.예술 교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]음악교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교구 및 악기 구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.[초]미술교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교재교구 구입 : 500,000원*4회 2,000,000

6.외국어 교과활동 2,400 0 2,400

1.[초]외국어교과운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
영어캠프 운영 교재 구입 : 20,000원*20명

*4회= 
1,600,000

2.[초]어학실및영어체험실운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
어학실 학습자료 구입 : 10,000원*20명*4

회= 
800,000

7.특수교육교과활동 134,650 0 134,650

1.[초]특수교육교과운영 11,000 0 11,000

1.교육운영비 6,800 0 6,800 교재교구 구입 : 150,000원*6개반*4회 3,600,000
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학급행사비 : 200,000원*6개반*2회 2,400,000

사회적응활동 및 현장체험학습 : 20,000원

*20명*2회
800,000

2.학습준비물 600 0 600 학습준비물 구입 : 30000원*20명*1회= 600,000

3.비품구입비 3,600 0 3,600 교구(비품)구입비 : 150,000원*6개반*4회 3,600,000

2.[초]사회복무요원(특수)운영관리 640 0 640

1.일반수용비 640 0 640 사회복무요원 피복비 : 320,000원*2명*1회 640,000

3.[초]특수학급운영지원 3,010 0 3,010

1.일반수용비 2,410 0 2,410
특수학급 운영 물품 구입 : 300,000원*6개

반*1회=
1,800,000

정수기임대료 : 61,000원*1대*10회 = 610,000

2.운영수당 600 0 600
장애이해교육 등 강사수당 : 300,000원*2

회=  
600,000

4.[초]특수학급 신설 교재교구비(목적)120,000 0 120,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
신설 교재교구구입비 : 10,000,000원*6학

급=
60,000,000

2.비품구입비 60,000 0 60,000
신설 교재교구(비품)구입비 : 10,000,000

원*6학급=
60,000,000

8.유치원 교과활동 59,290 0 59,290

1.[유]유치원교과운영 50,890 0 50,890

1.운영수당 600 0 600
학부모교육 강사수당 : 300,000원*1명*2회

 =
600,000

2.기타공공요금 22 0 22
현장체험학습 인솔자 보험료 : 1,320원*8

명*2회 =
22,000

3.여비 480 0 480
현장체험학습 인솔자 교통비 : 30,000원*8

명*2회
480,000

4.교육운영비 31,988 0 31,988 유치원 교육행사 : 465,600원*6개반*2회 = 5,588,000

교재교구 구입(만3세) : 2,000,000원*3회 

=
6,000,000

교재교구 구입(만4세) : 2,000,000원*3회 

=
6,000,000

교재교구 구입(만5세) : 2,000,000원*3회 

=
6,000,000

놀이마당 물품 구입 : 200,000원*6개반*2

회 =
2,400,000

환경구성용품 구입 : 1,000,000원*6개반*1

회=
6,000,000

5.학습준비물 6,000 0 6,000
유치원 학습준비물 구입 : 500,000원*6개

반*2회=
6,000,000

6.비품구입비 9,000 0 9,000
교구(비품) 구입 : 1,500,000원*6개반*1회

=
9,000,000

7.도서구입비 2,800 0 2,800 도서구입비 : 700,000원*4분기 2,800,000

2.[유]현장체험학습활동 3,600 0 3,600
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1.교육운영비 3,600 0 3,600
유치원 현장체험활동(수익자) : 20,000원

*90명*2회 =
3,600,000

3.[유]입학식및졸업식행사(유) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
입학 및 졸업식 환경구성 : 250,000원*6개

반*2회
3,000,000

졸업식 물품 구입 : 10,000원*90명*1회 = 900,000

입학식 물품 구입 : 10,000원*90명*1회 = 900,000

2.창의적 체험활동 36,538 0 36,538

1.자율활동 24,500 0 24,500

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
학생자치회 운영비 : 10,000원*100명*2회=

  
2,000,000

2.[초]학급운영비 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500 1학년 학급운영비  : 300,000*5학급 1,500,000

2학년 학급운영비  : 300,000*4학급 1,200,000

3학년 학급운영비 : 300,000*4학급 1,200,000

4학년 학급운영비  : 300,000*4학급 1,200,000

5학년 학급운영비 : 300,000*4학급 1,200,000

6학년 학급운영비 : 300,000*4학급 1,200,000

3.[초]실기대회활동지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
예능대회 운영 물품 구입 : 10,000원*50명

*2회
1,000,000

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
학년체육대회운영경비 : 8,000원*500명*1

회
4,000,000

체육대회참가경비 : 10,000원*30명*4회 1,200,000

5.[초]기타자율활동 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800 식물관찰물 구입 : 60,000원*10회= 600,000

종량제 봉투 구입 : 10,000원*60장*1회= 600,000

학교 환경 물품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교 청소 물품 구입 : 100,000원*22학급

*1회= 
2,200,000

학급 환경 물품 구입 : 100,000원*22학급

*2회= 
4,400,000

2.현장체험학습활동 5,038 0 5,038
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1.[초]현장체험학습 5,038 0 5,038

1.기타공공요금 14 0 14 인솔자보험료(자체) : 1,320원*10명*1회 = 14,000

2.여비 200 0 200
인솔자차량임차료(자체) : 20,000원*10명

*1회 =
200,000

3.교육운영비 4,824 0 4,824
현장체험활동비(수익자) : 20,010원*150명

*1회=
3,002,000

차량임차료(수익자) : 350,000원*5대*1회= 1,750,000

학생보험료(수익자) : 480원*150명*1회 72,000

3.동아리활동 4,800 0 4,800

1.[초]동아리활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
학년 동아리활동 지원 : 200,000원*1회*4

개학년
800,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
스포츠클럽리그운영경비 : 10,000원*200명

*1회
2,000,000

운영물품 구입 : 10,000원*200명*1회 2,000,000

4.진로활동 2,200 0 2,200

1.[초]진로체험활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 6학년 적성검사비 : 8,000원*150명= 1,200,000

진로체험활동 물품 구입 : 2,000원*500개

*1회 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 51,300 0 51,300

1.방과후학교 운영 23,440 0 23,440

1.방과후학교운영 6,640 0 6,640

1.[초]방과후학교운영 6,640 0 6,640

1.운영수당 4,800 0 4,800 컴퓨터 강사료 : 30,000원*20명*2반*4회= 4,800,000

2.전기요금 240 0 240 전기요금 : 4,800,000원*5% = 240,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600 컴퓨터 교재비 : 10,000원*20명*2반*4회= 1,600,000

2.돌봄교실운영 10,800 0 10,800

1.[초]돌봄교실운영 10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
돌봄교실 간식비 (수익자) : 1,500원*60명

*90일= 
8,100,000

돌봄교실 중식비 (수익자) : 4,500원*10명

*30일*2회= 
2,700,000

3.유치원방과후과정운영 6,000 0 6,000
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1.[유]유치원방과후과정운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사료(수익자) : 20,000원*40명*3개월 = 2,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600 간식비(수익자) : 1,500원*40명*60일 = 3,600,000

2.독서활동 27,860 0 27,860

1.독서활동운영 27,860 0 27,860

1.[초]도서구입 16,000 0 16,000

1.도서구입비 16,000 0 16,000 도서구입 : 4000,000원*4회= 16,000,000

2.[초]도서관운영 5,400 0 5,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400 운영물품 구입 : 200,000원*6회 = 1,200,000

정기간행물 구입 : 100,000원*12회= 1,200,000

행사용물품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실 비품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]독서활동운영 6,460 0 6,460

1.운영수당 6,160 0 6,160
독서논술교육 강사료 : 70,000원*22학급*4

회
6,160,000

2.교육운영비 300 0 300
독서논술교육 물품 구입 : 50,000원*6개학

년= 
300,000

5.교육활동 지원 53,860 0 53,860

1.교무업무 운영 12,980 0 12,980

1.교무학사운영 12,980 0 12,980

1.[초]교무학사운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 칠판소모품구입 : 25,000원*16학급*2회 = 800,000

현수막제작 : 60,000원*15회 = 900,000

상장용지구입 : 100,000원*3회 = 300,000

인쇄및제본비 : 50,000원*10회 = 500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200 입학초기적응자료구입 : 10,000원*130명 = 1,300,000

신입생물품구입 : 10,000원*130명 = 1,300,000

졸업생 상품 구입 : 10,000원*160명 = 1,600,000

졸업식 행사 물품 구입 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000
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3.[초]교육활동홍보 5,100 0 5,100

1.일반수용비 500 0 500 보관용 앨범 및 사진인화 : 500,000원*1회 500,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
학급교육과정결과발표회 : 100,000원*22학

급 =
2,200,000

학교신문제작 : 1,200,000원*2회 = 2,400,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 180 0 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180 시간외근무수당 : 12,000원*150%*10시간 180,000

2.생활지도운영 7,580 0 7,580

1.학생생활상담지도 4,600 0 4,600

1.[초]학생생활지도운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모봉사대 운영 물품구입 : 10,000원

*50명=  
500,000

학부모연합캠페인활동지원비 : 12,500원

*10명*4회=  
500,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 또래상담운영물품구입 : 200,000원*5회=  1,000,000

집단상담 물품구입 : 200,000원*5회=  1,000,000

2.[초]위클래스(센터)운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
개인및집단상담물품구입 : 300,000원*4회=

  
1,200,000

상담활동 검사도구구입 : 200,000원*2회= 

 
400,000

2.학교폭력예방 2,580 0 2,580

1.[초]학교폭력예방지원 2,380 0 2,380

1.운영수당 380 0 380
연수 강사료 및 원고료 : (130,000원+초과

 60,000원)*2명=  
380,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
친구사랑주간 운영물품구입 : 500,000원*4

회=  
2,000,000

2.[초]CCTV관리운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 CCTV유지보수비 :  100,000원*2회= 200,000

3.학생안전교육 400 0 400

1.[초]안전교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 7대안전교육 물품 구입 : 100000원*4회 400,000

3.학습지원실 운영 33,300 0 33,300

1.방송실운영 6,200 0 6,200

1.[초]방송장비구입 3,500 0 3,500
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1.비품구입비 3,500 0 3,500 방송장비(비품)구입 : 350,000원*10종 = 3,500,000

2.[초]방송시설유지관리 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 방송기자재유지보수비 : 300,000원*4회 1,200,000

3.[초]방송실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품 구입 : 300,000원*5회 = 1,500,000

2.정보화실운영 27,100 0 27,100

1.[초]학교정보화지원 17,600 0 17,600

1.일반수용비 17,600 0 17,600
정보화소모품 구입 : 200,000원*10종*4회

='
8,000,000

프린터복사기유지관리비 : 160,000원*5대

*12개월
9,600,000

2.[초]학내망관리 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
학내망및컴퓨터유지관리용역비 : 500,000

원*12월='
6,000,000

3.[초]홈페이지유지관리 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 홈페이지도메인 사용료 : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400
컴퓨터(데스크탑) 등 구입 : 850,000원*4

대*1회='
3,400,000

6.학교 일반운영 200,185 0 200,185

1.학교기관 운영 70,183 0 70,183

1.부서기본운영 40,366 0 40,366

1.[초]교장실운영 15,676 0 15,676

1.여비 600 0 600 관내외출장여비 : 50,000원*12월 600,000

2.일반업무추진비 10,500 0 10,500 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

기관운영경비 : 700,000원*12월= 8,400,000

기관운영물품구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.직책급업무수행경비 3,576 0 3,576
직책급업무수행경비 : (250,000원+(3,000

원*(28학급-12학급)))*12월=
3,576,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 교장실 비품 구입 : 250,000원*4종 = 1,000,000

2.[초]교육행정실운영 9,246 0 9,246

1.일반수용비 5,326 0 5,326 사무용품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

운영물품구입 : 522,000원*3회 1,566,000
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신용카드 자동납부 수수료 : 80,000원 * 6

개월 * 2회 =
960,000

각종수용비및수수료 : 80,000원*10월 = 800,000

2.기타공공요금 400 0 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회 400,000

3.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 100,000원*12월 1,200,000

4.교직원복지비 320 0 320 특근매식비 : 8,000원*4명*10일 320,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용 비품 구입 : 400,000원*5회 2,000,000

3.[초]교무실운영 7,968 0 7,968

1.일반수용비 3,728 0 3,728 사무용품구입 : 300,000원*4분기 1,200,000

운영 물품 구입 : 257,000원*4분기 1,028,000

학년사무용품 구입 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.여비 3,600 0 3,600 관내외출장여비 : 300,000원*12월 3,600,000

3.교직원복지비 640 0 640 특근매식비 : 8,000원*8명*10일= 640,000

4.[초]기타부서(실)운영 7,476 0 7,476

1.일반수용비 5,476 0 5,476
복사및인쇄용지 구입 : 20,000원*50상자*3

회 =
3,000,000

간행물구독료 : 13,000원*12월 156,000

행정장비소모품 구입 : 120,000원*10회 1,200,000

행정장비유지보수비 : 50,000원*2회= 100,000

세탁비 : 110,000원*2회= 220,000

운영물품구입 : 200,000원*4회 800,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
학년연구실 등 비품 구입 : 500,000원*4종

=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 29,619 0 29,619

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 0 9,240

1.전기요금 3,000 0 3,000 전기요금 : 250,000원*12개월 = 3,000,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*12개월 = 1,200,000

3.연료비 3,600 0 3,600 도시가스요금 : 300,000원*12개월 = 3,600,000

4.기타공공요금 1,440 0 1,440 전화요금 : 120,000원*12개월 = 1,440,000

2.[유]유치원시설장비유지 2,404 0 2,404

1.일반수용비 2,404 0 2,404 정수기임대료 : 61,000원*2대*10개월= 1,220,000
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사무용기기유지보수비 : 180,000원*6회= 1,080,000

정수기수질검사 : 13,000원*2대*4회 = 104,000

3.[유]유치원운영 16,697 0 16,697

1.일반수용비 10,400 0 10,400 사무용품 구입 : 170,000원*10회= 1,700,000

청소용품 구입 : 200,000원*6개반*2회 = 2,400,000

방역소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

현수막제작 : 50,000원*10회 = 500,000

정보기자재 및 소모품 구입 : 200,000원*6

개반*4회 =
4,800,000

2.기타공공요금 60 0 60 교육자원봉사자 보험료 : 60,000원*1회 60,000

3.여비 1,700 0 1,700 관내외여비 : 170,000원*10개월 = 1,700,000

4.교직원복지비 112 0 112 특근매식비 : 8,000원*7명*2회= 112,000

5.학생복지비 1,425 0 1,425 약품구입비 : 100,000원*6개반*2회 1,200,000

학교안전공제회비 : 2,500원*90명 = 225,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000
연구실 비품구입비 : 500,000원*6개반*1회

=
3,000,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 1,278 0 1,278

1.일반수용비 1,278 0 1,278 어린이놀이시설소독비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

어린이놀이시설보수비 : 278,000원*1회 = 278,000

3.행정지원인력운용 198 0 198

1.[초]행정실무사(행정)인건비 198 0 198

1.무기계약직원인건비 198 0 198 시간외근무수당 : 13,200원*150%*10시간 198,000

2.시설 장비 유지 126,442 0 126,442

1.학교시설장비유지 126,442 0 126,442

1.[초]공공요금및제세공과금 44,090 0 44,090

1.전기요금 30,000 0 30,000 전기요금 : 2,500,000원*12월 30,000,000

2.상하수도료 6,000 0 6,000 상하수도료 : 500,000원*12월 6,000,000

3.기타공공요금 8,090 0 8,090 전화요금 : 150,000원*12월 1,800,000

인터넷회선사용료 : 400,000원*12월 = 4,800,000

유선방송수신료 : 15,000원*2대*12개월= 360,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

우편요금 : 90,000원*12월 = 1,080,000

가스사고배상책임보험료 : 50,000원*1회 50,000

2.[초]시설일반관리 16,214 0 16,214

1.일반수용비 16,014 0 16,014 냉난방기유지보수비 : 300,000원*2회 600,000

폐기물처리비 : 5,000원*40개*4분기 800,000

시설물소규모수선비 : 936,400원*10회 = 9,364,000

시설보수물품 구입 : 500,000원*10회 5,000,000

전화유지보수비 : 100,000원*2회 = 200,000

소방안전협회비 : 50,000원*1회 50,000

2.교직원복지비 200 0 200
시설업무담당 작업복 등 피복 구입 : 

200,000원*1회
200,000

3.[초]조경및수목관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 조경및수목관리 : 600,000원*4회= 2,400,000

4.[초]시설미화관리 2,200 0 2,200

1.일반수용비 2,000 0 2,000 화장실소모품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원 피복비지원 : 200,000원*1명 200,000

5.[초]당직관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 당직용품구입 : 200,000원*2종 400,000

침구세탁 : 50,000원*4회 200,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비19,237 0 19,237

1.기간제직원인건비 17,376 0 17,376
급여 : (9,340원*209시간)*36/48시간*(9개

월+20/30일)*1.02
14,436,000

연차수당 : ((9,340원*209시간)*36/48시

간)*6/156시간*1.02*12일
690,000

퇴직금 : 1,500,000원*1명 1,500,000

명절휴가비 : 375,000원*2회 750,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지 : 700,000원*1회 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,161 0 1,161
건강보험료 : (10,800원*209시간)*36/48시

간*12월*3.43%
697,000

노인장기요양보험료 : (10,800원*209시

간)*36/48시간*12월*3.43%*11.52%
81,000

고용보험료 : (10,800원*209시간)*36/48시

간*12월*0.85%
173,000

산업재해보험료 : (10,800원*209시

간)*36/48시간*12월*1.033%
210,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,343 0 23,343

1.기간제직원인건비 21,482 0 21,482
급여 : (9,340원*209시간)*36/48시간*12월

*1.02
17,920,000

연차수당 : ((9,340원*209시간)*36/48시

간)*6/156시간*1.02*15일
862,000

퇴직금 : 1,800,000원*1명 1,800,000

명절휴가비 : 450,000원*2회 900,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 맞춤형복지 : 700,000원*1회 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,161 0 1,161
건강보험료 : (10,800원*209시간)*36/48시

간*12월*3.43%
697,000

노인장기요양보험료 : (10,800원*209시

간)*36/48시간*12월*3.43%*11.52%
81,000

고용보험료 : (10,800원*209시간)*36/48시

간*12월*0.85%
173,000

산업재해보험료 : (10,800원*209시

간)*36/48시간*12월*1.033%
210,000

8.[초]시설관리용역 17,908 0 17,908

1.일반수용비 17,908 0 17,908 무인기계경비용역료 : 484,000원*12월= 5,808,000

소방시설유지관리용역비 : 250,000원*12월

=
3,000,000

승강기유지관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

어린이놀이시설 안전점검 용역비 : 

100,000원*10월=
1,000,000

전기안전관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

신설교 유인경비용역료 : 750,000원*2월= 1,500,000

9.[초]시설안전점검 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 가스정기검사수수료 : 300,000원*1회 300,000

승강기정기검사수수료 : 150,000원*1대 150,000

3.학교운영 협력 3,560 0 3,560

1.학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 0 1,300

1.일반수용비 400 0 400 운영물품구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.여비 400 0 400 출장및기타여비 : 20,000*4명*5회 400,000

3.일반업무추진비 500 0 500 간담회비 : 25,000*10명*2회 500,000

2.학부모협력 2,260 0 2,260

1.[초]학부모회운영 2,260 0 2,260
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1.일반수용비 2,000 0 2,000 운영 물품 구입 : 5,000원*50명*4회 1,000,000

학부모연수물품 구입 : 10,000원*50명*2회 1,000,000

2.운영수당 260 0 260 강사수당 : 130,000원*1명*2회 260,000

7.학교시설 확충 1,482,494 0 1,482,494

1.시설확충 및 개선 1,482,494 0 1,482,494

1.시설확충및개선 1,482,494 0 1,482,494

1.[초]신설학교 내부비품비 483,603 0 483,603

1.비품구입비 483,603 0 483,603
신설학교 내부비품 구입 : 668,000,000원

-184,397,190원=
483,603,000

2.[초]복합특수학급 구축비 721,700 0 721,700

1.시설비 721,700 0 721,700
복합특수학급 구축 공사비 : 621,851,000

원*1교=
621,851,000

복합특수학급 치료지원실 구축 : 

88,649,000원*1교=
88,649,000

복합특수학급 설계 및 감리 : 49,500,000

원-38,300,000원=
11,200,000

3.[초]복합특수학급 운영비 200,000 0 200,000

1.비품구입비 200,000 0 200,000
교재교구및보조공학기구 구매 : 

50,000,000원*4학급=
200,000,000

4.[초]신설학교 급식기구비 77,191 0 77,191

1.비품구입비 77,191 0 77,191
신설학교 급식기구 구입 : 250,000,000원

-172,809,080원=
77,191,000

세출합계 2,469,502 0 2,469,502
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